Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Начальная общеобразовательная школа № 5»

Корсаковского муниципального округа Сахалинской области

ПРИКАЗ

от 20.01.2025 № 6 - ОД § 3

Об организации антикоррупционных
мероприятий в сфере закупок для нужд
МАОУ «НОШ № 5»

В соответствии со ст. 10 Федерального закона № 273-ФЗ, Методическими

рекомендациями по проведению в федеральных государственных органах, органах
государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления,
государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" и Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", работы, направленной на выявление личной
заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при
осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
в рамках  реализации правовых, организационных, профилактических антикоррупционных
мероприятий, в целях недопущения ситуации конфликта интересов у членов комиссии по
закупке у единственного поставщика и членов комиссии по осуществлению конкурентных
закупок,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Членам комиссии по закупке у единственного поставщика и членов комиссии по
осуществлению конкурентных закупок принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов в период замещения должностей в составе указанных
комиссий.

2. Обязать членов, указанных комиссии подавать сведений о лицах, состоящих в
близком родстве или свойстве с лицом, занимающим должность в комиссии по закупкам при
включении с состав комиссии, а также в последующем при наличии изменений в ранее
поданных сведениях.

3. Обязать членов указанных подавать Декларацию о возможной личной
заинтересованности, утверждённую Минтрудом России, по форме согласно приложению № 1
к настоящему приказу.

4. Установить следующие способы предоставления и обмена информацией между
специалистами, который будет способствовать, с одной стороны, цели предупреждения
коррупции в закупках, а с другой, не будет препятствовать иной профильной деятельности, в
частности, закупочной деятельности учреждения:

- в рабочем порядке (посредством телефонной связи, переписки посредством
электронной почты и т. д.);

- в официальном порядке (Декларация, Сведения, Уведомление, служебная переписка);
- участие в открытых (публичных) мероприятиях, предусмотренных закупочными

процедурами (вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, вскрытие
конвертов с заявками на участие в запросе предложений и т. д.);

- иные способы, соответствующие целям обмена информацией.
           5. Утвердить Перечень коррупционных рисков, возникающих при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для нужд МАОУ «НОШ № 5», согласно приложению № 2 к
настоящему приказу.
          6. Определить критерии выбора закупок, в отношении которых необходимо проводить
аналитические мероприятия, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
          7.Назначить ответственным за соблюдение требований обработки персональных данных
членов указных комиссий поступающих в рамках осуществления функций членов комиссий
секретаря комиссии Межевова Д.А.
          8. Технику-программисту Межевову Д.А.  обеспечить размещение настоящего приказа
в разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте школы  https://sh5-korsakov-
r424.gosweb.gosuslugi.ru/
           9. Считать утратившим силу Приказ от 13.03.2024 № 22-ОД § 2 «Об организации
антикоррупционных мероприятий в сфере закупок для нужд МАОУ «НОШ № 5».
           9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы

Н.А. Ким

С приказом ознакомлены

__________________/ /

____________________/ /

https://sh5-korsakov-r424.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh5-korsakov-r424.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh5-korsakov-r424.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/dokumenty/dokumenty-all_487.html
https://sh5-korsakov-r424.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/dokumenty/dokumenty-all_487.html

Приложение 1
 к приказу МАОУ «НОШ № 5»
 от 20.01.2025 № 6 – ОД § 3

  Директору МАОУ «НОШ № 5»

 от

 (Ф.И.О., должность в составе комиссии)

Декларация о возможной личной заинтересованности 1

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее:
- содержание понятий "конфликт интересов"2 и "личная заинтересованность"3;
- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- ответственность за неисполнение указанной обязанности.

"__" _________ 20__ г.

1 Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для внутреннего
пользования. Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и не может быть использовано ими в
иных целях, кроме выявления личной заинтересованности члена комиссии (по закупке у единственного поставщика / по
осуществлению конкурентных закупок). Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными вопросами и ответить "да" или
"нет" на каждый из них (допускается также указывать символ "+", "V" и проч.). Ответ "да" необязательно означает наличие личной
заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать разъяснения
ко всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела формы.

2 Под конфликтом интересов между участником закупки и заказчиком понимаются случаи, при которых руководитель
заказчика, член комиссии по осуществлению закупок состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным
директором, управляющим, президентом и другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества,
руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного предприятия либо иными органами
управления юридических лиц - участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве
индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются близкими родственниками (родственниками по прямой
восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными
(имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем 10 % голосующих акций хозяйственного общества либо долей,
превышающей 10% в уставном капитале хозяйственного общества.

3 Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе
имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ)
лицом, занимающим должность члена комиссии, которая предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов.

 (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения)

 Да Нет

Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления (совета
директоров, правления) или исполнительными руководителями (директорами,
заместителями директоров т.п.)

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов управления
или исполнительными руководителями, работниками, советниками,
консультантами, агентами или доверенными лицами (как на основе трудового,
так и на основе гражданско-правового договора) в течение ближайшего
календарного года

Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар4 акциями
(долями, паями) или любыми другими финансовыми инструментами какой-либо
организации

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники5 стать владельцем акций (долей,
паев) или любых других финансовых инструментов в течение ближайшего
календарного года в какой-либо организации

Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные
обязательства перед какой-либо организацией

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо
имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в течение
ближайшего календарного года

Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, принадлежащим
какой-либо организации

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение ближайшего
календарного года имуществом, принадлежащим какой-либо организации

Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше,
которые свидетельствуют о личной заинтересованности или могут создать
впечатление, что Вы принимаете решения под воздействием личной
заинтересованности

Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже информацию для
рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства Российской Федерации, в частности,
положений законодательства о персональных данных).

Настоящим подтверждаю, что:
- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия;
- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы;
- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и правильными.

4 Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет
преобладающее участие более 25% в капитале) участником закупки - юридическим лицом либо имеет возможность контролировать
действия участника закупки.

5 Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители (в том числе
приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, супруги братьев и
сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей.

"__" _________ 20__ г.

 (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего декларацию)

"__" _________ 20__ г.

 (подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию)

Приложение 2
 к приказу МАОУ «НОШ № 5»
 от  20.01.2025 № 6 – ОД § 3

Перечень

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для нужд МАОУ «НОШ № 5»

№
п/п

Этапы осуществления
закупок

Краткое наименование
коррупционного риска

Меры по минимизации
коррупционных рисков

1. Составление
технического задания,
сбор коммерческих
предложений,
определение начальной
(максимальной) цены
договора

Необоснованные:

- ограничение круга возможных
участников закупок товаров
(работ, услуг);

- сужение круга товаров (работ,
услуг), удовлетворяющего
потребностям;

- расширение (ограничение),
упрощение (усложнение)
необходимых условий договора;

- завышение (занижение)
начальной (максимальной) цены
договора

Проведение исследования рынка
товаров (работ, услуг);
использование функциональных,
технических и качественных
характеристик,
эксплуатационных характеристик
объекта закупки (при
необходимости); постоянный
мониторинг цен на часто
закупаемые товары (работы,
услуги); использование
имеющихся методов для
обоснования заказчиком
начальной (максимальной) цены
договора

2. Выбор способа
определения поставщика
(подрядчика,
исполнителя)

Неправильный выбор способа
закупки товаров (работ, услуг) по
цене, объему, особенностям
объекта закупки

Обоснование выбора способа
определения поставщика
(подрядчика, исполнителя),
определение поставщика
(подрядчика, исполнителя)
конкурентными способами
закупок

3. Разработка и размещение
извещения и

Несоответствие извещения и
документации о закупке товаров
(работ, услуг) имеющимся

Предоставление заказчиком
обоснования описания объекта
закупки и начальной

№
п/п

Этапы осуществления
закупок

Краткое наименование
коррупционного риска

Меры по минимизации
коррупционных рисков

документации о закупке
товаров (работ, услуг)

финансовым ресурсам
(закладываемое в извещение и
документацию качество товаров
(работ, услуг) не соответствует
цене товаров (работ, услуг).
Направленность критериев
оценки заявок, окончательных
предложений участников
закупки под конкретного
поставщика (подрядчика,
исполнителя) товаров (работ,
услуг), т.е. включение в
извещение, документацию
требований о поставке товаров,
выполнении работ, оказании
услуг, ограничивающих участие
других поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).
Противоречивость объекта
закупки, условий исполнения
договора, условий приемки
объекта данной закупки,
гарантийных условий.
Объединение в одну закупку
товаров (работ, услуг), не
связанных технологически

(максимальной) цены договора,
использование типовых описаний
объектов закупки товаров (работ,
услуг), типовых договоров, учет
заказчиком предложений
субъектов общественного
контроля в сфере закупок товаров
(работ, услуг)

4. Прием заявок на участие
в конкурсе, аукционе,
запросе котировок,
запросе предложений

Предоставление неполной или
недостоверной информации о
закупке товаров (работ, услуг),
подмена разъяснений ссылками
на документацию о закупке,
заключение договора без
проведения конкурентных
процедур и переговоры с
поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), изменения
документации под конкретного
поставщика (подрядчика,
исполнителя) товаров (работ,
услуг)

Анализ закупок
контролирующими органами

5. Рассмотрение заявок на
участие в аукционе и
запросе котировок в
электронной форме

Необоснованная дискриминация
в отношении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) при
рассмотрении и оценке заявок,
использование необъявленных
или недопустимых критериев

Указание в документации о
закупке максимально подробно
критериев оценки товаров (работ,
услуг) и описание объекта
закупки, ознакомление с
результатами независимого

№
п/п

Этапы осуществления
закупок

Краткое наименование
коррупционного риска

Меры по минимизации
коррупционных рисков

оценки заявок, условий допуска к
участию в закупке товаров
(работ, услуг). Оглашение
неполной или неверной
информации о предложениях
конкурентов, оглашение
несуществующей информации об
участнике закупки товаров
(работ, услуг)

мониторинга и оценки
эффективности закупок товаров
(работ, услуг), проведенных
субъектами общественного
контроля, формирование
заказчиком комиссий по
осуществлению закупок товаров
(работ, услуг), заполнение
декларации о наличии личной
заинтересованности при
осуществлении закупок товаров
(работ, услуг) для нужд МАОУ
«НОШ № 5» путем проведения
конкурсов, аукционов, запросов
котировок, запросов
предложений

6. Заключение договора Необоснованные изменения
условий договора, запрос
информации и недопустимых
(необъявленных) документов при
заключении договора,
необоснованный отказ от его
заключения

Своевременные подготовка и
направление заказчиком проекта
договора победителю закупки,
предоставление информации об
осуществлении закупок по
запросам субъектов
общественного контроля.

Приложение 3
 к приказу МАОУ «НОШ № 5»
 от 20.01.2025 № 6 – ОД § 3

Критерии выбора закупок, в отношении которых необходимо проводить
аналитические мероприятия

Наименование
критерия

Значение  Порядок проведения

Размер НМЦД на
поставку ТРУ

оказание услуг на сумму более
0,5 % балансовой стоимости
имущества Учреждения

поставка товаров на сумму
более 0,8 % балансовой
стоимости имущества
Учреждения

выполнение работ на сумму
более 1,5 % балансовой
стоимости имущества
Учреждения

ежегодно в срок до 1 марта, года
следующего за отчетным

цена договора с ЕП  Свыше 100 000,00 ₱ ежемесячно, не позднее 10 числа
месяца следующего за отчетным

начальная цена
единицы ТРУ

Более 1 (одного) % балансовой
стоимости имущества
Учреждения

ежемесячно, не позднее 20 числа
месяца следующего за отчетным

Коррупционная
емкость предмета
закупки

Строительство
Медицина
IT-сфера

Сумма заявки участника
конкурентной закупки:
занижена более чем на 30% от
НМЦД указанной в
документации

Сроки поставки товаров,
оказания услуг, выполнения
работ: слишком короткий для
обычных условий
хозяйственного оборота либо

ежеквартально, не позднее 20 числа
месяца следующего за отчетным

значительно увеличен после
заключения договора

Условия поставки: поставка
должна быть выполнена по
месту нахождения Заказчика

Условия приемки (в договоре):
не позволяют Заказчику
направить претензию,
отказаться от приемки
некачественного ТРУ,
отсутствует срок на приемку
товара (оборудования),
работы, проверку результата
оказания услуги

Частота
заключаемых
контрактов с одни и
тем же поставщиком
(подрядчиком,
исполнителем)

Более 30% от общего
стоимостного или
количественного объёма
закупок
*исключение: договора на
оказание услуг, заключаемые
из сложившихся
хозяйственных связей на
оказание услуг
(предоставление услуг связи,
закрытых каналов связи,
обслуживание систем охраны
и безопасности (СКУД,
СОУЭ, видеонаблюдение,
домофон, пожарной
сигнализации, тревожной
сигнализации), периферийного
оборудования), медицинские
услуги, услуги службы
санитарно-
эпидемиологического
контроля, вывоза и
утилизации ТКО

ежегодно после формирования
отчета о закупках у СМП,

в срок до 1 марта, года следующего
за отчетным, направлять директору
результаты аналитики в
письменном и электронном виде
(гистограммы)
 закупки, определенные как
исключения, участвуют при
расчете, но при превышении
указанного порога – нарушением не
являются

1. Секретарь закупочной комиссии в указанные сроки готовит материалы аналитики и
направляет на рассмотрение директору либо лицу его замещающему.

2. По результатам рассмотрения руководитель может принять одно из решений:
2.1. принимает решение о наличии оснований для заключения договора с конкретным

поставщиком ТРУ и отсутствии коррупционных рисков (личной заинтересованности, конфликта
интересов) у членов закупочных комиссий;

2.2. принимает решение о наличии личной заинтересованности, конфликта интересов у
членов закупочных комиссий;

2.3. принимает решение о наличии признаков картельного сговора участников
конкурентной закупки.

	Приложение 1
	к приказу МАОУ «НОШ № 5»
	от 20.01.2025 № 6 – ОД § 3
	Приложение 2
	к приказу МАОУ «НОШ № 5»
	от  20.01.2025 № 6 – ОД § 3
	Приложение 3
	к приказу МАОУ «НОШ № 5»
	от 20.01.2025 № 6 – ОД § 3

		2025-05-19T14:52:45+1100
	Ким Наталья Анатольевна